
Determinazione Dirigenziale n° 1846/2019 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 48/2019

OGGETTO: FORNITURA DI DOTAZIONE TECNICA PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO "LIFE ARCTOS PER LA CONSERVAZIONE DELL'ORSO BRUNO",
FINANZIATO DA REGIONE LOMBARDIA - CIG Z182ACE0FD. AFFIDAMENTO ALLA
DITTA ZIBONI TECHNOLOGY S.R.L. DI ROGNO (BG). 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019, di approvazione del Bilancio di
previsione 2019/2021 e del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori
del bilancio 2019/2021 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/04/2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019/2021 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 218 del 10/09/2019 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione del
Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 16 settembre 2019 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 27/2019;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG 032 “vigilanza e controllo in
materia di agricoltura, foreste, caccia e pesca (funzioni delegate dalla regione) e in materia ambientale
(funzione fondamentale) - Obiettivo 00582 “Miglioramento dell’azione preventiva e controllo in
materia di caccia e pesca”;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi
“Codice”);

Visti altresì la D.G.R. XI/2364 del 30/10/2019 ed il Decreto Regione Lombardia numero 16618 del
19/11/2019

Premesso che con la nota del 08/11/2019 con la quale il Comando della Polizia Provinciale ha
richiesto di provvedere all’acquisto di attrezzatura invernale da neve per la realizzazione del progetto
“LIFE ARCTOS per la conservazione dell’Orso Bruno”, finanziato da Regione Lombardia;

N.1846/2019

Documento firmato digitalmente



Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto lavori
analoghi a quelli oggetto del presente provvedimento di affidamento;
Visti:

l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni
(d’ora innanzi “Codice”), ai sensi del quale “salva la possibilità di ricorrere a procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità:

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici …(omissis);”

1.

l’articolo 32, comma 2, secondo periodo del Codice, a norma del quale “Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso, da parte sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;
l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, recentemente novellato dall’articolo 1, comma 130
della Legge 145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure.”;
l’art. 36, comma 9-bis del Codice, in ragione del quale, “fatto salvo quanto previsto per le
ipotesi di cui all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei
contratti sottosoglia sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero, sulla base del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa”;
la Linea Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

Ritenuto quindi necessario procedere all'affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi delle
disposizioni di legge sopra richiamate, procedendo alla negoziazione con l’operatore economico che ha
presentato il preventivo di spesa economicamente più conveniente per questa Provincia;

Dato atto che:

in data 25/11/2019, a seguito di indagine di mercato tramite avviso pubblico per l’acquisizione di
preventivi da parte di operatori economici in possesso dei requisiti di partecipazione, è stata
avviata la procedura n. 118291011 sulla piattaforma elettronica Sintel ai fini dell'invio di una
richiesta di offerta all’operatore economico che ha presentato il miglior preventivo nell’indagine
di mercato, ovvero la ditta ZIBONI TECHNOLOGY S.R.L. con sede legale in Via Sant’Anna n.
2 in Rogno (BG) – P.I. 02959720166;

è stata acquisita l’offerta vincolante dell’operatore economico che si è impegnato ad eseguire il

N.1846/2019

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


servizio al prezzo complessivo di € 7.499,50 (oltre IVA di legge);

Dato atto altresì che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG Z182ACE0FD;

Considerato congruo e conveniente il prezzo offerto dall’operatore economico sopra menzionato;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice
dei Contratti, è il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Commissario Claudio Porretti;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, la fornitura di
dotazione tecnica per la realizzazione del progetto “life arctos per la conservazione dell’orso
bruno”, finanziato da Regione Lombardia, alla ditta ZIBONI TECHNOLOGY S.R.L. con sede
legale in Via Sant’Anna n. 2 in Rogno (BG) – P.I. 02959720166, per un importo di 7.499,50
oltre I.V.A. 22 % di € 1.649,89 per complessivi € 9.149,39;

1.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara
CIG Z182ACE0FD;

2.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice dei Contratti, è il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Commissario Claudio
Porretti;

3.

di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica dei
prescritti requisiti di legge in capo all’affidatario, nel rispetto delle Linee guida n. 4 di A.N.A.C.;

4.

di impegnare la spesa di € 9.149,39 (IVA di legge inclusa) nel bilancio pluriennale 2019/2021
come segue:

5.

per € 8.000,00 al Capitolo 90001089 esercizio 2019;

per € 1.149,39 al Capitolo 90001031 esercizio 2019;

Centro di costo POL00020 POLIZIA ITTICO-VENATORIA

Fattore produttivo C0201010 ATTREZZATURA MINUTA

di dare atto che la spesa è interamente esigibile nell’anno 2019 e di associare gli impegni, che
presentano la necessaria e sufficiente disponibilità, all’obiettivo PEG 032/00582;

6.

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

7.

N.1846/2019

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 12-12-2019 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1846/2019

Documento firmato digitalmente


